<sup>2</sup> Bibliothèque de Lambeth, 116 ; Bibliothèque de Douai, 82. Ce dernier ouvrage est en vers.

*Corrector. Sorbon.*

... Vel *virili porcione*, id est debita porcione, et tractus est a legibus ubi virilis porcio dicitur cum hereditas filiis equaliter dividitur. Concordia :

Gaudia Cesaree mentis pro parte virili  
Sunt mea, etc.

*Expos. prologorum.*

... Vel secundum aliam literam *pro virili portione*, id est pro debita parte. Secundum leges, virilis portio dicitur quando haereditas filiis aequaliter dividitur... Unde Ovidius :...

Gaudia caesareae mentis pro parte virili  
Sunt mea, privati nil habet illa domus.

Il n'y a pas moins de ressemblances entre notre correctoire et la *Somme* de Guillaume le Breton. Dans le correctoire (fol. 241 verso), le mot *paedagogus* est dérivé de *parvos*=*pedos* et *gogus*=*ductio*. Ce double barbarisme, inconnu aux étymologistes antérieurs, se retrouve dans la *Summa Britonis* : « *Et dicitur a pedos quod est puer et gogos quod est ductio.* » Voici l'explication du mot *bithalassum* (Act. XXVII, 41) dans le correctoire et dans la *Somme* du Breton :

*Correct. Sorb.*

*Thalasson* interpretatur mare vel profundum, et componitur *bitalassum* a *bis* et *thalassum* quod est mare, quasi (?) duplex mare, ubi scilicet duo brachia maris concurrunt. Secundum glosam, est litus protentum mari se dividente circumdatum.

*Summa Britonis.*

Et dicitur a *bis* et *talassum* quod est mare. In glosa Act. XXVII sic exponitur : Greci *talassa* vocant mare, *bitalassum* vero significatur litus protentum eodem mari dividente se circumdatum.

J'ai dit que le style des deux auteurs est exactement le même. Cette ressemblance se retrouve jusque dans l'emploi accidentel de quelques mots français. C'est ainsi que nous lisons dans le

*correctoire* (fol. 147 verso) : « *filtrium, gallice feutre,* » de la même manière que l'auteur de la *Somme* écrit : « *sarcina, gallice fardel.* »

Rien n'est plus dangereux, dans une littérature où les plus serviles emprunts sont le pain quotidien des écrivains, que de conclure des rapprochements même les plus frappants à l'identité de l'auteur. Mais il nous semble ici que toutes les preuves concourent à établir que notre *correctoire* est l'œuvre de Guillaume le Breton. Deux difficultés seulement pourraient nous arrêter. D'abord le *correctoire* cite, une fois seulement (*ad Jer.* 43, 12), un auteur qu'il appelle *Britho* (*Bricho* dans le manuscrit) ; mais rien n'est plus naturel que de trouver ce nom dans un ouvrage anonyme et peut-être plus ou moins collectif. Puis le *correctoire* n'est pas antérieur à 1274, puisque saint Thomas d'Aquin, mort en cette année, y est appelé *Angelicus*<sup>1</sup> ; or Guillaume le Breton a été rencontré à Lyon et à Vienne, vers 1248, par Salimbene, mais il était jeune alors et le chroniqueur italien nous dit qu'« il n'avait pas encore fait son livre, » c'est-à-dire la *Somme* ; le *correctoire*, au contraire, est certainement postérieur aux deux grands ouvrages de Guillaume le Breton.